
Area Persona e Famiglia

Servizi promozione culturale sportiva

DETERMINAZIONE N. 502 DEL 28/07/2023

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA VALORIZZAZIONE E LA CURA 
DEL PARCO STORICO DI VILLA TITTONI PER IL PERIODO DAL 
16.10.2023 AL 31/12/2025 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO SINO A 
DICEMBRE 2027

Il Dirigente dell’ Area Persona E Famiglia

adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

PREMESSO che il Comune di Desio:

 è proprietario del complesso monumentale di Villa Cusani Traversi Tittoni e del Parco 
annesso;

 persegue come finalità generale l’obiettivo di valorizzare il patrimonio storico 
architettonico e culturale del complesso monumentale attraverso l’organizzazione di 
eventi mirati alla fruizione del bene con mostre, visite guidate, conferenze e contenuti 
dedicati, oltre a iniziative di intrattenimento e aggregazione;

 partecipa attivamente con Villa Tittoni e il suo Parco storico a reti culturali costituitesi 
con la finalità di promuovere il territorio e il proprio patrimonio architettonico;

 ha avviato, negli ultimi anni, numerose attività di valorizzazione di Villa e Parco Tittoni 
anche in collaborazione con associazioni e cooperative sociali.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 29/06/2023 ad oggetto: “Atto di 
indirizzo per l’attività di valorizzazione e gestione del parco annesso al complesso 
monumentale di Villa Cusani Traversi Tittoni” mediante la quale:

• è stata prorogata fino a metà ottobre la  convenzione in essere con  l’associazione 
Circolo Legambiente Roberto Giussani APS di Desio per la valorizzazione e 
manutenzione del parco di Villa Tittoni;

• è stato dato mandato al Dirigente dell’Area Persona e Famiglia di individuare tramite 
apposita procedura ad evidenza pubblica idoneo ETS per lo svolgimento di attività di 
collaborazione finalizzate alla manutenzione e valorizzazione di parco Tittoni per il 
periodo metà ottobre 2023 - dicembre 2025 con possibilità di rinnovo sino al dicembre 
2027.

RITENUTO pertanto opportuno approvare, in coerenza con quanto indicato nella Deliberazione 
n. 134 del 29/06/2023:

• l’avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse per la valorizzazione e la 
cura del parco storico di Villa Tittoni (All. A)  

• la relativa istanza di partecipazione (All. A1)
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

RICHIAMATI:



 il D. Lgs. del 22/01/2004, n. 42 “ Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  

 il D. Lgs. 3/7/2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”;

RICHIAMATE ALTRESI’:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/02/2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento al dup 2023-2025 e bilancio di previsione 
2023/2025”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/02/2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - parte contabile - triennio 2023/2025”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.06.2023 avente ad oggetto: 
“Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 13/06/2023 avente ad oggetto “1^ 
variazione al piano esecutivo di gestione 2023-2025”;

VISTO:

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 122 del 23/05/2013, esecutiva;

  
DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare:
• l’avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse per la valorizzazione e 

la cura del parco storico di Villa Tittoni. (All. A)
• la relativa istanza di partecipazione (All. A1);
3. di disporre la pubblicazione dell’avviso (All. A) corredato della relativa istanza di 
partecipazione (All. A1) per una durata di minimo 30 giorni sul sito internet del Comune 
di Desio e all’Albo Pretorio elettronico;
4. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 3 e 9 del D.lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii. saranno adempiuti nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza 
presente sul sito web del Comune;
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Documento firmato digitalmente
Il Dirigente dell’ Area Persona E 

Famiglia
 BOTTINI ELENA / InfoCamere 

S.C.p.A.


